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A színvonalemelés kérdései 
egyetemi oktatásunkban 

„A szocializmust építő Magyar-
országnak nemcsak képzett, ha-
nem kiválóan képzett szakembe-
rekre van szüksége" — mondotta 
Rákosi Mátyás elvtárs a III. párt-
kongresszuson. Az egyetemi vizs-
gák befejezése után, az ú j tanév 
előkészítésének szakaszában idő-
szerű felvetnünk azt a kérdést, 
hogy mennyiben valósítottuk meg 
a most záruló tanévben az egyete-
mi oktató-nevelőmunka minőségi 
megjavításának a párthatározatok 
és a kormányprogramm által fel-
állított követelményét. 

Annak, hogy a hallgatókat az 
anyag gépies megtanulása helyett 
a kérdések önálló, elmélyedő ta-
nulmányozásához szoktassuk, elő-
feltétele oktatási módszereink lé-
nyeges átalakítása. Az e téren je-
lentkező feladat első részét egye-
temünkön már megoldottnak te-
kinthetjük: a korábban alkalma-
zott középiskolás • számonkérési 
módszereket megszüntettük úgy, 
hogy ez a tanulmányi fegyelemben 
csupán átmeneti visszaesést idézett 
helyenként elő. Az éwégi vizsga-
eredmények a korábbiakhoz viszo-
nyítva számos szakon javulást mu-
tatnak, ahol pedig a tavalyiaknál 
gyengébbek, ez az osztályozás na-
gyobb realitására vezethető vissza. 
Nem sikerült azonban még minden 
vonatkozásban azoknak az ú j 
módszereknek a kialakítása, ame-
lyek hallgatóink helyes tanulmá-
nyi munkájának az elősegítésére 
leginkább alkalmasak. Igen sok ér-
tékes tapasztalatot szereztünk, de 
az elmúlt tanév kísérleti jellege 
folytán még nyilván nem juthat-
tunk el véglegesnek tekinthető 
eredményekhez. 

Erdey-Gruz Tibor oktatásügyi 
miniszternek a pártkongresszuson 
tett megállapítása szerint az egye-
temeken eddig nem jutott kellő 
szerephez az önálló munkára és a 
tanultak alkotó alkalmazására való 
nevelés. Márpedig az egyetemet 
elvégzők Irányában feltétlenül azt 
a követelményt kell támasztanunk, 
hogy ne csak az ismeretek egy-
szerű befogadására legyenek alkal-
masak, hanem váljanak képessé 
a kérdések önálló feldolgozására és 
tudásuk továbbfejlesztésére is. En-
nek a célnak a szolgálatába kell 
állítani az egyetemi előadásokat, 
amelyek keretében — a száraz, 
lexikális jelleg elkerülésével — a 
tananyagban szereplő legfőbb kér-
dések elmélyülő kifejtésére kell 
törekednünk. Az előadások világít-
sák meg a hallgatók előtt az egyes 
tételek, tudományos törvényszerű-
ségek megállapításához vezető kü-
lönböző utakat és hívják fel fi-
gyelmüket a tudomány által még 
nem kielégítően tisztázott kérdé-
sekre. Legyenek az előadások gon-
dolatébresztők, lelkesítők és művé-
szi formájukkal is megragadok. 

A színvonal emelését másfelől az 
szolgálja, hogy a gyakorlati fog--
lalkozásokat — ahol csak lehet-
séges, — szemináriumi jellegűvé 
alakítjuk át, vagyis nem elégszünk 
meg ezeken az anyag puszta átis-
métlésével, begyakoroltatásával. A 
szemináriumi beszámolók és viták 
túlmennek az előadások anyagán és 
kötelező irodalmán; a forrásoknak, 
szakmunkáknak a hallgatók által 
való önálló tanulmányozásán kell 
alapulniok. Méginkább áll ez a 
hallgatók által választható szaksze-
mináriumokra; 

Fontos eszközt jelent a hallga-
tók tudásának fokozásához az ide-
gen nyelvek tanulása. Az Oktatás-
ügyi Minisztérium a napokban 
adott ki rendelkezést a kötelező 
orosz nyelvoktatás mellett más ide-
gen nyelvek fakultatív egyetemi 
oktatásának bevezetésére. Felesle-
ges részleteznünk, hogy a nyelvis-
meret milyen előnvöket jelent a 
szakirodalom tanulmányozása, az 
önálló tudományos munka útjára 

Való lépés szempontjából. 
A tanulmányi munka ellenőrzé-

sének vonalán hangsúly óznunk 
kell, hogy a félévközi számonkéré-
sek bizonyos formáinak fenntartá-
sára továbbra is szükség van. ha a 
tanulmányi színvonal emelését meg 
akarjuk valósítani. A hallgatókat 
uevanis — különösen sz alsóbb év-
folyamokon — segítenünk k-n 
abban, hogv idejüket jól be tudjak 
osztani, s alaposan meg is kell őket 

ismernünk. Ezért a féléven belül 
kisebb szakaszokat kell megállapí-
tanunk, amelyek végeztével meg-
győződünk arról, hogy a hallgató 
mennyit és milyen módon sajátí-
tott el az anyagból, nevezetesen, 
hogy feldolgozta-e már az éppen 
lezárt részt, amelyre épülnek a to-
vábbi előadások Igen jó módszert 
vezetett be pl. egyetemünkön a 
Szerves Kémiai Intézet, ahol az 
előadások egyes fejezeteit egy-egy 
hallgató önállóan foglalta össze az 
évfolyam előtt és ezt a referátumot 
a többiek megbírálták. Általában a 
gyakorlati foglalkozások keretében 
kell a hallgatóknak olyan feladato-
kat adnunk, amelyek megoldásából 
képet kapunk a tanulmányaikban 
való előrehaladásukról. Helyesnek 
látszik ma még félévenként egy-
két zárthelyi dolgozatnak az íratása 
is olyankor, ha a tárgyhoz nem 
kapcsolódik gyakorlat vagy szemi-
nárium és az anyag jellege ezt le-
hetővé teszi. Ezeknek a dolgosai-
toknak az időpontiát előre meg-
állapított félévi ellenőrzési tervbe 
foglaljuk. Ezt a hallgatókkal is 
közölhetjük. . « 

A színvonalemelés szemszögéből 
tekintve a konzultációk is nyilván 
egészen ú j megvilágításba kerül-
nek. A hallgatóságnak semmieset-
re sem szabad tőlük aat várnia, 
hogy az anyagot a konzultálás ke-
retében tanulja meg — az előadá-
soknál rövidebb és egyszerűbb for-
mában — a konzultációt tartó ok-
tatószemélyzeti tagtól; A konzul-' 
táció keretében az anyag nehezebb 
részeit beszéljük meg a hallgatók-
kal, felhívjuk figyelmüket esetle-
ges helytelen tanulási módszerükre 
stb. A tapasztalatok azt mutatják, 
hogy erre egyetemünk számos hall-
gatója rászorul és ezért nem sza-
bad visszariadnunk attól, hogy 
ezeket a hallgatókat a konzultálá-
son való részvételre szólítsuk fel. 
Helyes. ha ezt a tanszékek a 
DISZ-szervezet közreműködésével 
teszik. Természetesen a hozzánk 
forduló kiváló hallgatók számára is 
biztosítunk szakmai konzultációs 
lehetőséget; 

A félévvégi vizsgákon most már 
nem biztosíthatja a sikert az, ha 
a hallgató gépiesen, szólamszerüen 
tanulja meg az anyagban foglalt 
elvi tételeket. Ezért van szükség 
arra, hogy az előadók a vizsgákon 
esetleg kiegészítő kérdéseket te-
gyenek. Helytelen jelenség volt a 
most tartott vizsgákon az, hogy a 
hallgatók ogyrésze ezt zavarónak, 
feleslegesnek érezte. A vizsgázta-
tónak kötelessége megállapítania a 
hallgató tudásának határait és azt, 
hogy az összefüggéseket ismeri-e. 
A hallgatóknak hozzá kell szokniok 
ahhoz, hogy a vizsgákon nemcsak 
emlékezőtehetségük, hanem gon-
dolkodási képességük is megítélés 
alá kerül e tekintetben. 

A követelmények emelésének 
meg kell nyilvánulnia a szakdol-
gozatok tekintetében is, amelyeket 
a hallgatóknak — lehetőleg szemi-
náriumi témájukból kiindulva — 
igen alapos munkával kell elkészí-
teniök. 

A fentiekben mindig a követel-
mények fokozásáról szóltunk. 
Hangsúlyozni szeretnénk azonban, 
hogy ezek megvalósítása során 
nem szabad a hallgatók túlterhelé-
sének hibájába esnünk. Nem az 
adatszerű ismeretek mennyiségé-
nek a növelése, hanem a tudás mi-
nőségi elmélyítése a cél Nem sza-
bad továbbá megfeledkeznünk a 
fokozatosság elvének érvényesíté-
séről sem. főleg olyan értelemben, 
hogy a kívánalmaknak emelését 
oktató-nevelőmunkánk megjavítá-
sával párhuzamosan kell végrehaj-
tanunk. 

A valamennyi oktató által hall-
gatóinknak nyújtott intenzív tanul-
mányi segítség és hallgatóink lel-
kes törekvése a tudás várának 
meghódítására: ez a két tényező a 
záloga annak, hogy egyetemünk 
munkája a jövőben minél telieseb-
ben megfelelien dolgozó népünk 
várakozásának és a szocializmus 
építése szükségleteinek. 

Martonyí János, 
; _ a Tudományegyetem oktatási 

rektorhelyettese 

Kezdő orvosaink hatalmas perspektívái 
A felszabadulás után még jóné-

hány éveg szerepelt egyes intéze-
tek, klinikák, kórházak orvosi nyil-
vántartásában a »díjtalan exter-
nista* megjelölés. E sorok olvasói 
közül biztosan sokan emlékeznek 
még azokra az időkre, amikor az 
intézet vezetőjének jóindulatából 
részesülhettek kedvezményes, vagy 
ingyenes étkeztetésben és abban a 
kellemes helyzetben voltak, hogy 
egyáltalán beléphettek egy gyógyí-
tó intézmény kapuján a látogatási 
időn kivül is. 

Akkor még nem volt ösztöndíj, 
nem volt prémium, csak egy 
volt: szívszorongás, hogy valaki 
bekerülhessen egy ilyen díjta-

lan állásba. 
A most végzett fiatalok talán el 

sem tudják képzelni, milyen érzés 
volt látni azt, hogy esetleg egy-két 
évi munka után is csak az idő-
sebbek veszik fel a havi illetményt, 
s ők legfeljebb csak az intézetve-
zető gondoskodása révén kaptak 
néha az úgynevezett »kiskasszá-
ból«. Amikor pedig két-három évi 
díjtalankodás után a véletlen úgy 
hozta, hogy «díjas«-nak terjeszt-
hették fel, úgy gondolta, élete első 
legnagyobb eredményét érte el: fi-
zetéses orvos lehet egy kórházban, 
vagy klinikán. 

Mai fiataljaink sokkal igénye-
sebbek, öntudatosabbak, sőt bi-
zony — szerencsére kisebb 

számban — követelődzőbbek. 
Hallgató korukban ugyanis láthat-
ták, hogyan fejlődik országunk, ho-
gyan készülnek az ő állásaik, lép-
ten-nyomon érezhették, élvezhet-

ték az anyagi és szakmai gondos-
kodás legkülönbözőbb formáit, rö-
viden: szerencsések voltak, hogy 
most lehettek egyetemi hallgatók, 
most lettek végzett orvosok! Csak 
jót, pozitívumot kaptak. Már az 
egyetemi évek alatt maguk vá-
laszthattak szakot; a régi szigorló-
év lazaságaival szemben jól ellen-
őrzött, alapos gyakorlati kiképzés-
ben részesülhettek. 

A sok-sok kedvezményre leg-
többen jó tanulmányi ered-

ményekkel válaszoltak. 
Amikor most, az államvizsga 

után kikerülnek az életbe, ahol ké-
szen várja őket a szép állás, a to-
vábbképzés nagyszerű lehetősége, a 
rendes fizetés, a dolgozó nép előle-
gezett megbecsülése, sokan talán 
elfelejtik, hogy miként jutottak ed-
dig, kinek köszönhetik a sok előnyt, 
és különleges egyéni igényeket tá-
masztva elégedetlenkednek, ha 
túlzó kívánságaik nem nyerhetnek 
teljes kielégítést. Pedig párt- és 
állami szerveink külön figyelem-
mel igyekeztek az egyéni érdekek-
nek, kívánságoknak (családi hely-
zet) is eleget tenni. A szakmavá-
lasztás problémáiban nemcsak az 
elvi tanácsadás, hanem az állam 
biztosította lehetőségek is segítettek 
a helyes út felé. 

Érdekes, hogy alig egy-két éve 
az általános orvosi pálya még nem 
vonzotta fiatal orvosainkat. Az ál-
lással járó túlterheltség beárnyé-
kolta a feladat szépségét. 

Ma már a hatezer forintos le-
telepedési segély, melynek egy-
része rövidesen a műszersegcly 

révén személyi tulajdonba megy 
át, a természetbeni lakás, a 
családalapítás lehetőségei, az 
állás elfoglalásakor felvehető 
egyhavi fizetés (1800—2200 Ft) 
és az a szeretet, r/ellyel a nép 
az őt híven segítő orvost körül-
veszi, sokak figyelmét és ked-

vét fordította ez állás felé. 
Az egyetemi városokban való el-

helyezkedésre törekvés kissé alább-
hagyott; ma a kórházi segédorvos 
továbbképzésére is nagyobb lehe-
tőség nyílik, sőt annak szükséges-
ségét rendelet írja elő. Javadalma-
zása is jobb, mint a klinikai orvo-
sé. A klinikákon mindjobban érvé-
nyesül az az elv, hogy az idő-
sebb, jól képzett asszisztencia kór-
házi főorvosként kerül egy-egy osz-
tály élére. Már az idén is előfor-
dult, hogy egyetemünkön ilyen ve-
zető állásba kinevezett volt asszisz-
tenseink mellé a fiatal végzett or-
vosok oly nagy lelkesedéssel jelent-
keztek és oly határozottan töre-
kedtek céljuk e.lérésére, hogy 

ezzel mintegy elismerték egye-
temünk magasabb fokú kikép-

zési rendszerét. 
Az elosztással kapcsolatos vitat-

kozó, vagy elégedetlen hangokra 
ilyen gondolatokkal lehet válaszol-
ni. No meg azzal, hogy a jól kép-
zett orvos, a népéhez, államához 
hű dolgozó minden munkaterületen 
végezhet kiemelkedő munkát, ki-
vívhatja az elismerést, bebizonyít-
hatja, hogy alkotni képes — s e 
nemes törekvés annál is köny-
nyebb, mert államunk előre bizto-
sítja a feltételeket! 

A% orvosegyetem dolgoséi a Haladás tsz-ben 
NEMRÉGEN hallottuk, hogy az 

Orvosegyetem dolgozói az elmúlt 
pár héten át 'több • ízben ellátogat-
tak az újszegedi Haladás tsz-be, 
hogy segítsenek a kertészetben, 
gyüpiölosösben. . 

Nosza, felültünk mi is az újsze-
gedi villamosra, s gyerünk, tud-
juk meg, hogyan, s mit dolgoztak. 
A koradélutáni nagy melegben ki-
csit elfásultan szálltunk le a má-
sodik megállónál é3 -feizony a ta-
karos kis villák, az alacsony, zöld-
del befuttatott családi házak közt 
a tsz felé bandukolva hamarosan 
lekeveredett vállunkról a kiska-
bát, még az ingünknek is nagyon 
mehetnékje volt. De Újszegeden 
még a tikkasztó melegben járni 
is megéri, a fáradtságot. Ugy más-
fél kilométeres séta után, a tsz be-
járatától már jóval előbb a jár-
daszélen fiatal meggyfák fogadtak 
•-bennünket, s a nap tüzétől vér-
pirosra égett gyümölcsök kínál-
ták magukat szomjúságunk eny-
hítésére. 

Szembe előttünk, két faoszlop te-
tején piros alapon a felírás: „IJj-
szenedi Haladás Termelőszövetke-
zet". Ezalatt lépkedtünk befelé 
most már vidámabban, az előt-
tünk álló látványosságtól felizgat-
va, a zamatos, savanykás meggy-
től felüdülve. 

Jobbra, a központ felé vezető 
salakos úttól azonnal elbámész-
kodtunk egy nagy rózsatáblán. A 
közepében mintásfejkendős leányok 
hajtogatták derekukat. Ahogy 
megláttak minket, kiegyenesedve, 
előbb félénken, majd miután vi-
szonoztuk. bátrabban integettek fe-
lénk a kis kezek. Az egyikből 
mintha egy szál rózsa is repült 
volna felénk. Aztán huncutul ösz-
szenevettek, » a szép sorjában 
ültetett rózsabokrok fölé hajolva 
folytatták gondos munkájukat, de 
azt hiszem, rólunk folyt még a szó 
egy darabig. 

HÁT a fogadtatás igen kedves 
volt, majd meglátjuk mi lesz a 
továbbiakban. Mert egy kis szoron-
gással jöttünk mi ide ki dolog-
időben „háborgatni" az elvtársa-
kat. Gondoltuk, ha jó képet is 
mutatnak nekünk, azért úgy kü-
lönben nélkülözni tudnának ilyen 
hátramozdító embereket, ilyentájt, 
mikor a munka melegében van-
nak. Kellemesen csalódtunk, mert 
Siríán Gábor elvtárs, a tsz párt-
titkára, mintha csak várt volna 
minket. S mikor megmondtuk, 
hogj/ az Egyetemi Újságtól jöt-
tünk, úgy megörültk nekünk, hogy 
magam is csodálkoztam, mitől van 
ilyen nagy becsünk. Sejtettem, 
hogy dolgozóink yívták ki. Na de 

csak sorjában, mint ahogy men-
tünk is azonnal, Sirián elvtárs 
vezetésével, keresztül-kasul a 306 
holdon, s ugyancsak akadt nézni-
való. Szemre szépen kicsinosított 
épületeket ugyan még nem lát-
tunk, de nem is lehet ilyenkor, 
amikor javarészt építkezés közben 
vannak, másrészt pedig lovak, 
szarvasmarhák, anyakocák és fiai-
nak lakóhelyei ezek. De készül 
ezek mellett a magtárnak való és a 
kultúrterem is. 

A legkellemesebb nézegetni va-
ló a kertészet volt. 200.000 fo-
rintos költséggel megépített kút 
önti a vizet hosszú csöveken ke-
resztül végig, mindenütt a papri-
ka-, paradicsom-, uborkatö-
vek alá.. Fölülről gumicsövekből 
hull a műeső a szomjas levelekre 
Szakavatott kezek nyoma minde-
nütt, ugyanígy a gyümölcsösben. 
Mikor a fák alá értünk, megkós-
toltuk a meggyet, barackot, akkor 
került a szó az orvosegyetem dol-
gozóira. Ez alkalommal mondott 
köszönetet a tsz nevében Sirián 
elvtárs a segítő kezek mindegyiké-
nek, különösen a női-klinika szor-
galmas, lelkiismeretes nővéreinek: 
Kiss Erzsébetnek és valamennyiük-
nek. 

JÓI/ esett hallanunk, hogy meg 
vannak elégedve munkánkkal, és 
szívesen látnak máskor is. Külö-
nösen most 12—13-ától, amikor meg-
indul az őszibúza ara'ása, s mi-
kor minden tsz-tag oda kell, ak-
kor várják szívesen segítségünket 
kertészetükben vagy gyümölcsö-
sükben. Örömmel hallottuk azt is, 
hogy az elmúlt hetekben1 kilátoga-
tó szorgalmas dolgozók, teljesít-
ménybérezés alapján, napi S0—90 
forintot is megkerestek, de volt 
olyan gyakorlott asszony is, aki 
kétszáz forintot is meghaladó ösz-
szeggel a zsebében ment haza este-
felé, munkája végeztével. 

A gyümölcsöskert után megnéz-
tük még a hatalmas búzatáblát is, 
melynek aratása előtt áll a tsz. A 
faiskola szép sorjába rakott cse-
metéin is végigtekintgettünk. Az 
egész gazdaság megismerése után 
magam is olyan büszkén lépeget-
tom a dűlőutakon, mintha csak 
a z én kezem nyomát is ott talál-
tam volna egy-egy burgonyabokor 
feltöltött tövénél. S ismét, mint 
már oly sokszor, megéreztem, 
hogy mit tud az emberi közösség, 
ha akar, s ha van lehetősége hoz-
zá. Megéreztem annak a tsz-tagnak 
a büszkeségét, aki a kapát lábá-
hoz vetve megpihenteti, s végig-
tekint gazdaságán, s hiába eről-
teti szemét, nem találja meg a 
.végtelen búzamező, a negyven ¿ol-

dás öntözött terület szélét a le* 
nyugvó nap búcsúzó sugarainál. 

EGY látogatás alkalmával ter-
mészetesen nem ismerhettük meg » 
tsz belső életét, problémáit, de 
láttuk munkájuk eredményét, 8 
ennek alapján a legnagyobb elis-i 
meréssel adózunk tagjainak éd 
büszkék vagyunk rá, hogy ebben 
egyetemi dolgozóinknak is van egy 
kis részük. Reméljük. Ka a tsz 
igényt tart segítségünkre a jövő-
'ben is. mint ahogy ezt most is 
kéri, akkor méginkább magunké-
nak érezzük szép eredményeiket. 

A diákifjuság 
az új kormányprogramm 

végrehajtásáért 
Egyetemi, főiskolai és középis-

kolai tanulóink mindenütt az or-
szágban hasznosan igyekeznek el-
tölteni a nyári szünidőt. Nagy 
többségük előzőleg munkát vál-
lal, majd hátralévő idejét él-
ményteli üdüléssel tölti el. A diák-
ifjúság tehát két részre osztja 
most nyáron az idejét: bekap-
csolódik a termelőmunkába és pi-
hen, szórakozik. 

Ennek lehetőségét biztosította 
most júniusban a DISZ, — ami-
kor felhívta a DISZ megyebizott-
ságokat a kazincbarcikai építke-i 
zésekre való mozgósításra. 

Kazincbarcikára e hónapban aa 
első turnusban 700 középiskolás 
fiatal indul július i—17-ig. A* 
második turnusban főleg ipari ta+ 
nulók és egyetemisták vesznek 
részt. A fiatalok a megyeszékhe-
lyeken gyülekeznek, majd együt-
tesen jönnek fel Budapestre 4-én, 
s vasárnap reggel 7 és 8 óra kö-
zött különvonattal indulnak Ka-
zincbarcikára. A tíz főből álló 
brigádok 50 főből álló csoportokat 
alkotnak, melyeket pedagógusok 
vezetnek. 

Emellett az országos jelentőségű 
építkezésre való mozgósítás mel« 
lett a diákfiatalok a mezőgazda-
ság segítésében is tevékenyen részt 
vállalnak. 

Balaton-nagyberekre az állami 
gazdaságba júliusban 4 váltás-
ban mennek dolgozni a diákok. Az 
első váltás 2 hétre július 14-től 
indul munkára, s ' ebben 250 fiatal 
(120 lány és 130 fiú) vesz részt. 
Nagyberek en éppúgy, mint Ka-
zincbarcikán sátortáborok helyett 
tiszta, rendezett, fürdőszobával 
ellátott legényszállások, valamint 
jól felszerelt kultúrtermek és 
S£0£t£41yák yáíiáJs a fiatalokat. 



A marxizmus-leninizmus vizsgák 
eredményei, tapasztalatai 

Tanszékünkön lg befejeződtek az 
évvégi vizsgák. Újból összegez-
hetjük a vizsgák tapasztalatait 
és lemérhetjük a vizsgák tükré-
ben a tanszék oktató munkájá-
nak hatékonyságát, hallgatóink 
tudásának gyarapodását. 

1954. május 20-tól július l-ig a 
marxizmus három ágából — párt-
torténet, filozófia, politikai gaz-
daságtan — összesen 2450 hallgató 
vizsgázott 3.76-os átlageredmény-
nyel. Ez a szám és ez az átlagered-
mény nom tartalmazza a marxiz-
musból még most is folyó állam-
vizsgák számait és eredményeit. 

Az elmúlt évben ugyancsak a 
marxizmusnak e három ágából 
tett vizsgák átlageredménye 3.95— 
4 között, mozgott, míg ebben az 
évben, amint az fentebb is kitű-
nik. csak 3.76 az átlageredmény. 
Vájjon azt a következtetést von-
hutjuk-e le ebből a számszerű 
csökkenésből, hogy ebben az évben 
orodménytelonebb volt oktatásunk, 
vagy hallgatóink kevésbbé voltak 
szorgalmasak most, mint a mult 
évben! Nem lehetno mindkét kér-
désre igent, vagy nemet mor.tlanl, 
szerintünk nem itt koll keresni a 
fő okát a vizsgaeredmények szám-
szerű csökkenésének. 

Ml úgy látjuk, hogy a tanszék 
oktató munkája ebben az évben 
jobb volt, mint a megelőző eszten-
dőben. A politikai gazdaságtan pk-
tatásában nagyobbmérettt javulás 
mutatkozott, ugyanakkor a párt-
történet és filozófia több előadása 
is Javulást hozott a mult évhez 
képest. Munkatársaink általában 
több időt fordítottak az elméleti 
kérdések megvilágítására és a 
multóvi oktatás tapasztalatainak 
fiilhasználására. Persze az előre-
haladás az oktató munkában vi 
Nzonylngos, ha van is javulás a 
multóvi oktatáshoz képest, de még 
mindig nagy az elmaradás a párt 
Központi Vezetősége által, a fej-
lődés ú j szakasza következtében 
elibénk állított feladatokhoz ké-
pest. 

Hallgatóink egész évi munkáját 
sem a hanyagság jellemzi első-
sorban. Hallgatóink zömét, külö-
nösen a minden tárgyból jeles és 
jó eredményt elért hallgatókat a 
komoly tanulás, a szorgalmas ké-
szülés jellemezte. Ezt a megállapí-
tást igazolja a vizsgaeredmény is, 
vizsgázott hallgatóinknak mintegy 
35 százaléka kapott jeles osztály-
zatot. Ugyanakkor hallgatóink egy-
rósze, szerintünk a kisebbeik ré-
sze, talán könnyolmfibben vetto a 
tanulást, mint az elmúlt esztendő-
bei. Némelyek hajlamosak voltak 
úgy értelmezni a kormánypro-
grammot, hogy az ¡nemcsak az ipa-
rosítás ütőmének csökkentését irá-
nyozza elő, hanem általában a 
munka, a tanulás terén Js a lassúbb 
ütemet. Az ilyen hangulat ellen a 
párt- és a DlSZ-szervezetek igye-
keztek fellépni, de lényeges javu-
lást csak a vizsgák előtti idő-
N/nkban tudtak elérni. 

A» eredményeit számszerű csök-
kenése elsősorban a vizsgakövetel-
ményeknek, a feleletek minőségi 
különbségét alaposabban számba-
revö osztályozási rendszernek tu-
lajdonitható. Az elért eredmény 
tohát a számbeli csökkenés ol le-
nére som jelent visszaesést. Va-
lamennyi vizsgáztató egybehang-
zó véleménye, hogy helyes volt 
komolyabb igényekkel fellépni hall-
gatóink iránt, helyes volt a jeles 
osztályzatnak nagyobb megbecsülést 
szerezni és ugyanakkor helyes volt, 
hogy elbuktattuk mindazokat, akik-
nek a tudása nem ütötte meg az 
egyetemen megkövetelt tudás szín-
vonalát. A magasabb követelmé-
nyek bevezetésekor oktató sze-
mélyzetünket az az elv vezérelte, 
hogy — többek között — akkor 
becsüljük igazán hallgatóinkat, 
ha szigorúan, de igazságosan osz-
tályozzuk feleleteiket. Az első 
vizsgákon a szigorúbb osztályzások 
nem a megfelelő hangulatot kel-
tették. A gyengébb eredményeket 
elért hallgatók igyekeztek han-
gulatot kelteni a vizsgáztatók el-
len, különösen a kezdő vizsgázta-
tókkal szomben. Sajnos ilyen han-
gulatnak időnként nemosak hall-
gató elvtársak adtak helyet, ha-
nem egyik-másik tanár elvtárs is, 
anélkül, hogy az osztályzások reá-

Olvasd a 

Társaííalmi Szemle 
minden számát. 

Elméleti fejlődésedet segíti elöl 

lis voltát ellenőrizték volna. 
Ez azért volt helytelen a vizs-

gaidőszak alatt, mert efterelte a 
fő hiányosságról, a hallgatók fel-
készülésében található hibákról a 
figyelmet. Hallgatóink többsége 
előtt most mér világossá vált a 
szigorúbb osztályzások hatására, 
hogy jó eredményt csak egész évi 
szorgalmas, kitartó tanulással le-
het elérni és reméljük, hogy a 
most lefolyt vizsgák cmq tanulsá 
gát a jövő évben valóban sryü-
mölcsöztetnl fogják. 

A most lefolyt vizsgák részlet-
eredményeiből a következőket ol 
vashatjuk ki: a legjobb eredményi 
IV. éves hallgatóink érték el a 
filozófiai vizsgákon, itt az átlag 
eredmény 3.88, Ezulán következik 
a politikai gazdaságtan vizsgák 
eredménye, mely 3.79 és végül a 
párttörténeti vizsgák eredménye 
3.70. Párttörténetet az I„ I I . év-
folyamok, politikai gazdaságtant 
pedig a I I I . .évfolyamok tanulnak, 
így az eredmények alakulása egy-
ben azt is tükrözi, hogy oktató 
nevelő munkánk hatékonyabb i 
magasabb évfolyamokon, mint az 
alsóbbakon. Ez helyes, normális 
alakulása az eredményeknek. Nem 
Jolontheti azonban ez a normális 
alakulás azt, hogy eltereljük a fi-
gyelmet az alsóbb évfolyamok ok-
tatásában, esetleg fellelhető hi-
bákról. 

Karok szerint a következőképpen 
alakultak az eredmények: 

Orvos Kar 3.81 
a mult évben 3.96 

TTK 8.80 
a mult évben 3.95 

Bölcsész Kar 3.74 
a mult évben 4.09 

Gyógyszerész Kar 3.62 
a mult évben 3.65 

Jogi Kar 3.50 
a mult évben 3.62 

Ped. Főiskola 3.45 
a mult évben 3.54 

'A fenti eredmények azt mutat-
ják, hogy a társadalomtudományi 
Karokon a marxizmus vizsgák 
eredményei rostzabbak, mint az 
Orvostudományi Karon, vagy a 
Természettudományi Karon. Váj-
jon mi lehet ennek az oka, hisz az 
lenne a logikusabb, ha az ered-
mény fordítva alakult volna, hisz 
a társadalomtudományi karokon 
a szaktárgyakban is többet tanul-
nak a marxizmus-leninizmusról. 

Az eredmény ilyen alakulását 
ml az alábbiakkal tudjuk indo 
kölni» i 

Elsősorban orvos I. és I I . éves 
hallgatóink között igen sok a 
jóképességű és egész évben szor-
galmasan tanuló hallgató. A poli-
tikai gazdaságtant tanuló orvos 
és TTK-ás hallgatóink megszeret-
ték a tantárgyat és nagyobb szor-
galommal készültek erre. A TTK 
II. évfolyamon az elmúlt félévben 
kevésbbé tapasztaltunk vissza-
esést a tanulásban, mint pl. a Jogi 
Kar hallgatói esetében. Tapasztala-
tunk szerint egész évben a Jogi 
kar hallgatói hanyagolták el leg-
inkább a marxizmus-leninizmus 
tanulását. Isren nagymértékben 
csökkentette a társadalomtudomá-
nyi karok vizsgaátlagát a Böl-
csész Kar III . éves történészeinek 
gyenge eredménye, valamint a II . 
éves magyar- és orosz-szakos hall-
gatóknak a multévihez képest süly-
lyedő tanulmányi munkája a 
marxizmus-leninizmusból. A Ped. 
Főiskola hallgatóit Epedig túlzsú-
folt tematika gátolta az anyag 
megfelelő elsajátításában. Ezek 
mellett meg kell mondani őszin-
tén azt is, hogy az ellenőrzés al-
kuimával — különösen kezdetbon 
— az Orvos és TTK vizsgákon ta-
pasztaltunk némi liberalizmust, 
elsősorban kezdő, kevés tapasz-
talattal rendelkező vizsgáztatóink-
nál. Ez azonban az eredmények 
alakulásában nem játszott túlságo-
san lényeges szerepet, mert csupán 
a kezdeti Időszakban lezajlott vizs-
gákat befolyásolta. A számszerű 
eredmények természetesen csak 
megközelítően adnak hű képet 
egy-egy évfolyam, vagy kar 
munkájáról. Az előrehaladást köz-
vetlenebbül mutatják a feleletek. 
A felőletek alapján megállapítható: 
hogy a jeles eredményt elért hall-
gatók soha az elmúlt években 
nem mutattak fel Ilyen: biztos tu-
dást, a* események összefüggésé-
nek ilyen méretű meglátását, va-
lamint az elvi kérdéseknek, az el-
méletnek a gyakorlatban való meg-
valósulását, nem látták úgy. mint 
most. Az előrehaladás elsősorban 
a szocialista iparosítás, az ú j gaz-
dasági politika, a szocializmus és 
a kapitalizmus gazdasági alap-
törvénye, az igazságos éa igazság-

talan háború, a kommunizmusba 
való átmenet c. fejezeteknél ta<-
pasztalható. Ennek nagy jelents 
séget tulajdonítunk, hisz az el-
múlt években ezek a részek még 
a legjobb hallgatóinknál sem men 
fcek kifogástalanul. Természetesen 
nem szabad e megállapításból ar-
ra következtetni, hogy mindeu 
hallgató jól ismeri ezeket a része-
ket és nem szabad arra sem gon-
dolni, hogy már nincs a marxiz-
mus-leninizmus anyagának olyan 
része, amelyet hallgatóink rosszul 
tudnának. Vannak még olyan ré-
szek, amelyet igen rosszul tudnak. 
Pl. az általános válság és a gaz 
dasági válság, a nemzeti kérdésre 
vonatkozó részek. Két taktika, ni 
pi demokráciánk államhatalmának 
jellege a fordulat évéig, és még 
sok a hiányosság a magyar párt-
történet anyagának elsajátítási-
ban is. 

Az éwégi vizsgák nemcsak hall-
gatóink vizsgája, hanem a tan-
szék munkatársainak is. A vlzsgar-
feleletek, — ha nem is egészen hí-
ven, — de tükrözik az előadások, 
szemináriumok színvonalát is. Ha 
ilyen szempontból vizsgáljuk a fe-
leleteket, természetesen meg kell 
állapítani, hogy még sok a javí-
tani való oktatásunkban. Tanszé-
künk részleteiben is felmérte a 
vizsgák tapasztalatait a következő 
év feladatai szempontjából. Ezeket 
Itt nem kívánom részletezni, csu-
pán azt akarom leszögezni, hogy 
tisztában vagyunk azzal, hogy ma-
gasabb követelményekkel csak ak-
kor léphetünk fel hallgatóinkkal 
szemben, ha magasabb színvonalú 
lesz oktató munkánk is. A tanszék 
oktatóinak nevében ígérhetem, 
hogy ennek megfelelően fogunk 
cselekedni. 

A marxizmus-leninizmus tanítá-
sának és tanulásának eredményeit 
végső fokon majd azon mérhetjük 
le, hogy becsületes, szorgalmú 
munkát végző, a hazának, a kö-
zösségnek hasznára, javára dolgozó 
szakembereket; orvosokat, tanáro-
kat, jogászokat neveltünk-e. Ter-
mészetesen ma még korai lenne er-
ről véleményt mondani, de remél-
jük, hogy a marxizmus-leninizmus 
tanításának ez a hatása sem fog 
elmaradni. 

Mtfcó Károly adjunktus 
Marxizmus-leninizmus Tanszék 

G Y A K O R L A T O N 
Lemoedonyoztunk erre, hol 
két folyó összefolyt, 
— Valamikor egy vén halász 
a hálót szőtte ott, 
arrafelé a fűz a l a t t . , , 
, . . mellette kisfiú hasalt, 
fűszálat rágicsált . ,« 
A parton — fejük szárny alatt —» 
aludtak a l i b á k , , , 

„— Az uraságé fiéthatár: 
állatok, emberek, 
minden övé, mi szép, mi Jó, 
mi terhet nem jelent. 
Tíz hal közül, ha négy enyém..,1* 
— így a halász, s a két kemény 
kérges tenyér között 
a fonalvető-ár nyele 
reccsenve összetört. 

— A libapásztor nagyranőtt, 
lett urak bérese; 
— falut s a füzespartot ott 
szivébe véste be 
és — bevéste egy lány hajá t ; 
szemét, szerelmes mosolyát 
— el innen így szökött, 
mikor a gazdatiszt fején 
a bikacsök tö rö t t . , , 

Az Oteg gyakorlatozlkr 
— Támadás dél fe lő l ! , ¡ Í* 

— jelzi az éber figyelő 
ét adatot közöl. 
A eső a kellő szögbe áll, 
— nyit, tölt, zár s aztán „tűzre" vár 
mindenik keze lő . . , 
— A „Béke" tszcs-be biz 
ellenség sose' jd'l 

— Körben a kedves szép vidék 
napfényben tündököl. 
A szivet hazaszeretet 
tüze hevíti f ö l . . , 
— Gyönyörű termés lesz az idén. 
„— Igen! a búza térdigér, 
pedig most jön a n y á r . . 
— mondja az agronómus ls 
ki éppen erre jár. -aj, -
A parancsnokunk széttekint. •. 
«— barát ja minden Itt; 
a part, a fűz, a kis falu 
s az ember mind, de mint 
Füstnek és földnek illata 
s a Párt, a nép, ez mind — Haza! 
Ellenség el nem űzi 
—• Délről gyilkosok vérebe 
támad?! Elvtársaki T ű z . i , 
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.NYOMODAT MOSSÁK OSZESÖK" 
(Válasz Benkő László vltacikUre) 

Erről a költeményeimről (László 
Ibolya verse; Tiszatáj VII, 222) és 
a költemény őszesők összetételéről 
már hárman nyilvánították véle-
ményüket: Vajtay István (Szegedi 
Egyetem II, 6. szám), a Saegedi 
Egyetem szerkesztője (ugyanott) és 
Benkő László (Tiszatáj VIII, 139). 
Vajtay és Benkő helyteleníti e 
vers őszesők kifejezését. A Szegedi 
Egyetem szerkesztője védelmére 
kelt a költőnek, hivatkozva a nagy 
költők példájára és a poetica 
licentiára, 

Benkő László a Tiszatájban 
részletesen megokolja véleményét. 
Úgy találja, hogy az őszesők ösz-
szetétel megalkotásakor ellentétbe 
került a költő nyelvünk kialakult 
törvényeivel és túllépte a nyelv-
helyesség megengedhető kereteit 
(Tiszatáj VIII, 140). 

Vájjon csakugyan így van-e? 
Mondja meg a magyar nyelv-

történet! 
'Van adat a XVI. és XVII. szá-

zadból a tavasz-fű összetételre 
(bellis minor, primula veris, Nyelv-
történeti Szótár). A tavasz-fű je-
lentése ez: „tavaszi fű", olyan tu-
lajdonságjelzős összetétel tehát, 
amilyen a XX. századi költő alko-
tása: az őszeső = „őszi eső". 

Van a régi nyelvben tavasz-vetés 
is ( „ t a v a s z i vetés"), tehát ez is 
olvan. mint a szegedi költő őszeső 
tulajdonságjelzős összetétele. 

De van ilyen a mai nyelvben is. 
Itt van a szamoeháti tavaszbúza, az 
erdélyi tavaszbúza (vö. Csüry: Sza-
mosháti Szótár; az erdélyi adat a 
magam följegyzése). Feljegyzi a 
tavaszbúza, tavaszárpa kifejezést 
Czuczor-Fogarasi ls, csak azt teszi 
hozzá, hogy szokottabb a tavaszi 
búza, tavaszi árpa jelzős kifejezés, 
vagyis ez utóbbi általánosan el 
van terjedve, a tavaszbúza, tavasz-
árpa tehát nem annyira »»mert 
tájszavak. De azért helyes! 

Amint a tavaszi búza általáno-
san elterjedt kifejezés, ugyanqjyan 
általános az őszi eső tulajdonság-
jelzős szerkezet. A tavaszbúza, 
tavaszmező tulajdonságjelzfls össze-
tétel nem olyan általános, de he-

lyes, ugyanolyan helyes az őszeső i Arany János ls használja a far 
tulajdonságjelzős összetétel ie „őszi vasz-mezőn tulajdonságjelzős bei-
eső" értelemben, lizetételt a Bolond Utókban; 

Szeretem, hogyha — mint tánasz-mezőn 
Árnyékot napfény — tréfa űz kotnolyt, 

Feltehetné valaki azt az ellen-
vetést: jó, jó; de ha van ls tavasz-
búza, nem tudsz Idézni őszbúza 
(— „őszi búza") összetételt, ami 
teljesen megfelelne az őszeső 
(•»»„őszi eső" összetételnek. — 

öszbúza, őszvetés kifejezésekről 
valóban nem tudok. Szamosháton 
is tavaszbúza mellett óiiszi-nek 
mondják az őszi vetést. De a ta-
vaszfű, tavaszvetés, tavaszbúza, ta-
vaszárpa, tavaszmezőn olyan tulaj-

elég annak igazolására, hogy nem 
magyartalan az őszeső. Aki az 
őszbúza, őszvetés kifejezést kérné 
számon ebben a vitában, annak 
Benkő szavával felelek: „A nyelvi 
sajátságok, a nyelvi törvények 
alakulása nem a logika következe-
tes egyenes útján halad." 

Szép számmal van efféle össze-
tétel természetesen Irodalmi nyel-
vünkben ls, nem magában áll a 
fentebb Aranytól idézett tavasz-

donságjelzős összetételek, melyek-1 mezőn ( = tavaszi mezőn); közülük 
nek előtagjában (tavasz) évszaknév 1 csak Arany Jánostól és Juhápz 
van,, úgy, mint a költő-alkotta ¡Gyulától idézem az őskert össze-
őszeső előtagjában. Ennyi analógia I tételt ősi kert értelemben. 

Harmadnap olyankor, egy fölleges estén 
Domb emelkedett már Toldi Miklós testén, 
Amelyet az őskert, bánat ja Jelével, 
Behinte lehulló, sárga falevéllel. 

Juhász Gyula ezt mondja „Dózsa feje" c. versében: 

Hej, a sírok egyre nőnek 
Szőnyegén a temetőnek, 
Elhervadnak mind a rózsák 
őskertedben Magyarország. 

(Toldi estéje) 

A költő persze aligha tudhatott 
az őt támogató nyelvtörténeti ada-
tokról, de nekem, a nyelvésznek 
kötelességem megmutatni ezeket, 
csak ezek alapján szabad véle-
ményt mondanom, mert a nyelvé-
szet — mint minden tudomány — 
nem tűri meg, hogy a tények fi-
gyelembevétele nélkül okoskod-
junk. 

László Ibolya, a költő ráérzett 

vészi szempontból sem, mikor az 
őszi eső jelzős kifejezést ajánlja a 
költő-alkotta őszeső helyett. E vers-
ben ugyanis nem holmi „nyárt ka-
landéról van szó, hanem arról, 
hogy ez a szerelem oda van. A 
költó tovatűnt szerelmesének nyo-
mát nem a szürke őszi eső mossa, 
hanem az élménnyel együtt szü-
lető új, telítettebb hangulatú ős* 
eső. Nem igaz az,, hogy valaki fél-

erre a kifejezési lehetőségre, mű- reértheti ennek az összetételnek a 
vészi célja meg egyenesen kész- jelentését. Senki sem gondol Itt 
tette e kifejezés megalkotására: deres színű esőre V P « V esőkre. 
őszeső. Nincs igaza Benkőnek mű- Arany Jánosra gondolok: 

A nyelvnek is törvényeit 
Széppé, jóvá mi tészi: 
Nyelvész urak jobban ..tudják" 
A költ« Jobban „érzi". 

iVwíri Aníot 
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X napfogyatkozás jelensége min-
dig jókora izgalommal vár t ese-
mény. A régiek az istenek jelé-
nek tartották és félelemmel töltöt-
te el őket a nappal kellős köze-
pén jött szokatlan sötétség. Ha 
félelemkeltő hatását egyszeri-» 
mindenkorra el is vesmtette, ér-
dekessége mindig lázba hozza az 
embereket. így volt ez június 
30-án is a világnak mindazon pont-
ján, ahol észlelhető volt a telje* 
vagy részleges napfogyatkozás. 
Nemcsak a csillagvizsgálók táv-
csövei, az expedíciók műfflerei 
szegeződtek a fényét, gyorsan vesz-
tő, fogyó nap felé, hanem a kí-
váncBi milliók kormozott üvegei, 
•apszemüvegekből összeállított 
„megfigyelő" műszerei is. 

A diákotthon ablakai megteltek 
ilyen egyéni műszereket forgató 
fiúkkal, lányokkal. S ahogy mind 
bágyadtabbak lettek a felhőtlen 
épen ragyogó nap sugarai, úgy 
nőtt az izgalom. 3 óra körül egyes 
„bátrak" már szabadszemmel akar -
ták észlelni a jelenséget, de a 20 
százalékos jó . öreg Nap még így 
is alapos leckét adott nekik. 
Könnyező szemük 3 óra 7 perc-
kor még kormozott üvegen ke-
resztül sem látott semmit, pedig 
ekkor érkezett el a szegedi, nap-
fogyatkozás gyönyöreinek teteje. 
A Nap sarlója, a tiszta ég vihar 
előtti színei, a tompa árnyékok 
nagyszerű szokatlan látványokat 
adtak. Az elméleti fizikai inté-
zetben a Béke-épület tetején kat-
tantak a fényképezőgépek, me-
lyek keresőjében az ötöderővel 
fénylő Nap ragyogott. 

Egyesek szerint M ú j Hold ér-
dekesebb, mint az . ú j " Nap. Mert 
neki is van sarlója, ő is egyötöd 
fényével világít, de úgy, hogy 
azért a Tisza-parton jótékony-
sötét van. 

Most nagy izgalommal várjuk 
B teljes napfogyatkozást 1999. au-
gusztus 11-én. Beméljük, hogy 

Napfogyatkozás 
akkor, ha szakillasan is, de mind-
annyian végignézhetjük és a sö-
tétben elmondhatjuk dédunoká-

inknak, volt 1954-ben egy napfo-
gyatkozás és ezért léttünk mi csil 
lagászok . . , 

Vizsgatapasztalatok a TTK-n 

— Kunfalvi András a fogyó napot vizsgálja a Béke-épület tetején 
lévő távcsövön keresztül, (a távcsövet Kunfalvi András szerelte fel.) 

Mindig igen hasznos és tanulsá-
gos az élet minden területén egy-
egy munkaidőszak tapasztalatainak 
a vizsgálata. Különösen akkor, ^ha 
az olyan fontos munkaidőszakaszt 
ölel fel, mint például az egyetemen 
a vizsgaidőszak. A TTK. vizsga-
eredményei, vizsgatapasztalatai is 
sok mindenre engednek következ-
tetni. Nem volna egészen helyes, 
ha következtetéseinket csak a szám-
szerű átlagokra támaszkodva ten-
nénk meg. Feltétlenül szükséges az 
egyes intézetek, vizsgáztatók észre-
vételeit, megfigyeléseit komolyan 
figyelembe venni. Vizsgáztatóink — 
pártunk Közpónti Vezetőségének 
határozata alapján, az oktató mun-
ka minőségi színvonalának már ez 
évben kétségtelenül megmutatkozó 
emelkedésének megfelelően — a 
vizsgakövetelményeket is emelték. 
Hallgatóink jórésze fel tudott zár-
kózni a magasabb követelmények-
hez. Akadtak azonban szép szám-
mal olyan hallgatók is, akik elné-
zőbb és enyhébb osztályozásmódot 
vártak. Előadóink nagy többsége az 
eredmények megállapításánál men-
tes volt a liberalizmustól,' ugyan-
akkor az átmenet nehézségeit szem 
ejőtt tartva, maximalista követe-
léssel sem léptek fel. Intézeteink 
számolva az előző évek beiskolázási 
politikájának máról-holnapra . el 
nem tűnő következményeivel, je-
lentős segítséget nyújtottak hallga-

\ tóinknak a sikeres vizsgákra való 
I felkészüléshez. Sajnos a tapasztalat 

szerint a hallgatóságnak éppen az 
a része nem élt ezzel a lehetőség-
gel, akiknek erre különösen szük-
ségük lett volna. Igen sok vizsgá-
zónál megmutatkozott a helytelen 
tanulási módszer. Sajnál ták a kon-
zultáció alkalmával eltöltött időt, 
helyette inkább az anyag »bema-
golását választották. Az ilyen típu-
sú hallgató természetesen megle-
pődve tapasztalta, hogy nem a be-

fektetett energiájának —• aminek 
nagyrésze elpazarolt energia voíé 
—, hanem tárgyi tudásának megfe« 
lelő osztályzatot nyert. Sok hallga* 
tónál az évközi szorgalommal yolfc 
baj, aminek a vizsgázó hézagos 
anyagismerete volt a következmé-
nye. 

Az 1. éves fiz-kém. szak 06 hall-» 
gatók szervezetlen kémiai vizsgáján 
volt különösen tapasztalható, hogy 
a vizsgázók egyes anyagrészeket e l 
sem olvastak. Természetesen a VÍZSH 
gáztató — helyesen — nem fogad-
ta el az ilyen fogyatékosságokat 
mutató feleleteket. Még felsőéves 
hallgatóknál is gyakran előfordul* 
hogy a vizsgaanyagot, a tételeket 
bizonyos szű résnek« vetik alá. 
Előadóink egy részének tapasztat 
lata szerint van több olyan ha№ 
gató, aki jeles érettségivel jött a a 
egyetemre, ismeretei mégis igen hi-
ányosak és képességei nem a leg* 
megfelelőbbek. Ez felveti annak a 
szükségességét, hogy az ezévi fel-i 
vételi vizsgákon a jeles érettségivel 
rendelkező hallgatók is komolyabb 
szűrésen menjenek át. 

Az intézetek, az előadók vélemé* 
nye szerint a jobb eredmények el-» 
erésere való törekvésben nagyobb 
szerepet kellett volna vállalnia » 
DIS Z-nek. A karon folyó DISZ / ie-
velő, felvilágosító munka csökkenő 
tendenciát mutatott . A legfonto-
sabb időszakban, a vizsgaidőszak-» 
ban nemigen fejtett ki semmiféle 
mozgósító erőt. Feltétlenül szük-
séges, hogy a következő évben a 
DISZ az egyes intézetekkel elő-» 
adókkal jobban együttműködve* 
eredményesebben lássa el feladan 
tát. A vizsgák során szerzett ta-
pasztalatokat intézeteink használ-« 
ják fel az oktató és nevelő munka 
színvonalának további emelésére. 
Pártszervezetünknek, DlSZ-szerve-
zeteinknek ehhez természetesen jót 
val több segítséget kell nyujtaniók, 

cAes Jlaei válaszúton 
Ma már megváltozott az alföldi! 

kisvárosok fülledt, nyári délután-
jainak képe is. Két-három évtized-
del ezelőtt a téglajárdákról, az út 
lisztes puha porából visszaverődő, 
fojtogató kemencemeleg forróság a 
hűvös házikókba, a mezőre hajtot ta 
az embereket. Nagynéha űzte végig 
ezekere elé fogott lovait egy-egy 
vérmesebb parasztlegény a főutcán, 
kezében cifranyelű ostort csattog-
tatva, hadd szedjék a lovak a lábu-
kat, hiszen olyan jó szemberohanni 
a széllel. Olyan jó az, amikor a 
forró nyara t feledteti az emberrel 
a púposodó inge alatt ficánkoló 
szellócske. Hogy hatalmas port ver 
fel a kocsikerék meg a lovak pa-
tája, az mit sem izgatja a fiatal-
embert, mert az mögötte marad. A 
toronyiránt felfelé emelkedő, go-
molygó porfelhőt csak a kocsma-
ajtóban álldogáló, felgyűrt-ingujjú 
csapos meg a hentesüzletből bár-
gyú, zsíros képpel kikönyöklő tu-
laj bámulja meg. Azok se sokáig, 
mert a portorony lassan szétterül, a 
teteje nyomja az alját, az aztán 
bepréseli ezt a két unott pofát is 
az aj tón belülre. 

Csak a háború alatti nyugtalanság 
mozgatta meg aztán az ilyen kis-
várost. Megpiszkálta, felkavarta a 
forró por alatt lévő szemetet. Ak-
kor aztán egyszeribe rohangásztak 
az emberek még'az ilyen nyári dél-
utánokon is. Kémhírekkel vagy va-
lóságos hírekkel kergették egymást 
a kocsmától a borbélyig. S mostmár 
egyik sem volt csendes. A ráérók; 
a kereskedők és kupecek nyakalták 
a korsó söröket, s nehéz munkájuk 
verejtékcseppjelt piszkos, nagy 
zsebkendővel kenték fel homlokuk-
ra, tarkójukra. Az égigérő por rit-
kán tisztult el a város fölül, mert 
szüntelenül felkavarta azt egy-egy 
feketefuvaros, katonai társzekér, 
motoros, miegymás . . , 

Ma is mozgalmas a kisváros for-
ró nyári délutánja. Csak ez a moz-
gás más, mint a háború előtt, alatt 
és után. A főutcát kikövezték, még 
a belőle nyíló utcák némelyikét is. 
A tüdőbaj t-érlelő, tompafényű por-
függöny is kiszorul lassan a házak 
fölül. A kockaköveken vígan ficán-
kolnak a kerékráfok, dohogva, mér-
gesen pöfékelve húzza maga után 
két pótkocsiját a vontató. Türel-
metlenül csengetnek rá a kerék-
párosok az úttesten átsiető járó-
kelőkre, hirtelen stoppolnak egy-
egy üzlet előtt, s nemsokára ismét 
forog a kerék. A Tanácsházán ki-
befordul a sok dolgát végző mun-
kás és parasztember. Akad köztük 
aktatáskás is, aki türelmetlenül 
dobja el a cigarettavéget az autó-
busz-megállónál, tekintget jobbra 
balra — mért nem jön már az az 
egyetlen járat — még lekésik a vo-
natról. A járda is keskeny már még 
ilyenkor is, Különösen arrébb, a 

volt Katona-tér mellett, ahol a nqil-
liárdnyi szöcske tanyája helyén áll-
ványokkal, téglákkal, habarccsal 
izegnek-mozognak az emberek; 
emeletes házat húznak fel a ma-
gasba, s a nagy munka az utca for-
galmát is akadályozza, mert lezárták 
a járdát az innenső oldalon. • 

Élet, lüktető élet, szorgalom, se-
rénykedés van ebben a mozgásban. 
Még a sétálgató, nézegető idegen is 
azon veszi észre magát, hogy maga 
is szaporázza lépteit, siet, pedig 
nincs oka rá, de a dolgos forga-
tag magával ragadja. 

Csak egyben őrizte meg régi szo. 
kását, formáját a kisváros. A főutca 
szombatesti képe alig-alig változott, 
a felületes szemlélő szemében ta-
lán semmit. Húsz évvel ezelőtt is 
kart karba fonva' illegették magu-
kat a leányok a korzón hetykén, 
de illendően úgy, hogy észrevegyék, 
de senki ne tudja , hogy ezt aka-
rattal csinálják. Mögöttük egy sor 
legény ballagott, majd ismét egy 
leánycsokor és így tovább, körbe, 
körbe, körbe; az egyik oldalon a 
kistemplomtól a moziig, a másik 
oldalon msg vissza; a mozitól a 
kistemplomíg. S mennyi ártatlan 
kacérkodás, kezdődő nagy szerelem, 
múló szerelem-próbálkozás tanúja 
volt és ma is az a korzó! 

Pici lábacskák nyomába férfici-
pők lépnek mind közelebb, mind 
szorosabban zárkóznak fel egymás-
után. ahogy Ígérkezik a sötétedés. 
Később egyre ritkulnak a sorok, a 
kislányok belibbennek eey-egy 
táncra alkalmatos hely bejáróján, 
maguk után csalva a fiúk sisera-
hadát. Odabent már nem csak a 
lábacskák nyomába lehet léDni, 
hanem velük esyütt simítani lágyan 
egyet-egyet a táncparketten a zene 
c:engő-bon<ró ütemére s belenézni 
abba a csodálatos fénvű leánvszem-
be. és addig nézni, találgatni a srí-
nét. míg gazdáin kis kerek arcón 
halvány oir vonul végig, s megadó, 
an lehaj t ja fejecskéjét a legény vál-
la fölé. 

Ilyenkor már tiz»t-tizenp*rvpf is 
üt s toronvóra a kistemplon-ihnri, 
s a korzón e iv re kevesebb a sétáló, 
s ezek r"ár ]f><*inkább nárosan, egy-
m<5<! mellett l é n k f í ^ l r 

Talán csak egyedül Acs Laci sétál 
magában, ö nem helybeli, meg is 
látszik ra j ta . El-elbárrészkodik 
jobbra, balra, pedig ismerős itt, de 
mostanában a sok serény ernber 
kezenyomától ugyanazon a helyen 
két-három hónap múlva ismét csak 
akad néznivaló. Ezért is, no meg 
jólesik az esti, hűvös szellőcske, 
gyalog sétált be a vasútállomásról. 
Bement a szállóig, mert ' hát az is 
van már, kapott egy kétágyas szo-
bát, bemutatkozott társának, le-
rakta kistáskáját, s kisétált a nép-
telenefiő korzóra. Dolga csak hol-
nap lesz. A gépállomás félévi lel-
tározásánál fog segíteni. Laci a me-

gyeközpont anyagfelelőse. Az ő 
munkája a megye harminc gépállo-
másának fogyóanyagát, állóeszkö-
zeit leltárbavenni, segíteni a raktá-
rosoknak gazdaságosan elosztani az 
üzemanyagot, / gépalkatrészeket; 
gázolajat, benzint, kenőolajat, hajtó-
szíjakat, szegecseket, rézperselye-
ket, forrasztó-ónt s ki tudná azt 
felsorolni, mi minden mást. 

Két éve csinálja ezt Laci. Szereti 
ezt a munkát. Változatos, fiatalem-
bernek való, ugyanakkor felelősség-
teljes munkakör. A hét elejét rend-
szerint íróasztala mellett tölti el. 
Jelentéseket kap, válaszol a kérdé-
sekre, anyagot, gépeket vezet á t 
egyik nyilvántartóból a másikba 
aszerint; hogyan alakul mindez a 
nyári munkáknak megfelelően a 
gépállomások között. Hétvégefelé 
aztán elindul ide vagy oda a me-
gyébe, ahol szükség van rá. Szereti 
az irodai munkát is, de a kintit 
méginkább. Kora reggel motorra 
vagy vonatra ül, s nem tud betelni 
a dúsan termő földek nézésével, s 
ha itt-ott valami nemtetszik-dolgot 
lát rákapcsol vagy türelmetlenül 
tekintget előre a vonatablakból; hol 
van már az a falu vagy község a 
gépállomással, hiszen oda tartozik 
e? a földdarab! Mi van velük? Nem 
látják, hogy ide kultivátor vagy 
aratógép kell! Vagy talán nincs 
üzemanyag? ' 

Hej. ilyenkor aztán nagyon siet-
hetnékje lesz hirtelen. Ha megér-
kezett, türelmétlenül keresi a rak-
tárost, a mezőgazdászt, a gépállomás 
igazgatóját, s addig nem hagy ne-
kik békét, míg szemeláttára el nem 
indul a segítség a munkára éhes 
földdarab fejé.. 

Mindég nagy örömét lelte a 
munkában. Még a felszabadulás 
előtti inassorsban is talált kedvére 
valót; azt, hogy dolgozhatott. Ak-
kor persze még álmai között sem 
talált magának ilyen szép munkát, 
mint ez a mai. Még 45 után is 
inaskodott. Jódarabig elviselte 
még, hogy a mesterné szaladj ide-
oda embere legyen. Abban az idő-
ben. mikor a Kommunista Párt 
megteremtette a jó forintot, bizony 
még mit sem értett a körülötte 
történő dolgokból, melyet már ak-
kor sokan felszabadult életnek 
mondtak. Ennek ellenére, hogy-
hogynem, egyre inkább kezdte fel-
ismerni megalázó helyzetét a mes-
teréknél. Mikor a mester a lányát, 
Bogárkát is szerződtette magához, 
s kinevezte Laci mellé öreginasnak, 
ami azt jelentette, hogy majd két 
év múltával ő még mindig legfel-
jebb csak a bolt kirakatüvegeit 
moshatja fényesre, a szakmához 

legközelebb álló munka címén, ak-
kor aztán betelt a pohár neki is. 
Otthagyta Burek urat. 

A mesterné jobb üzleti érzékkel 
megáldott nő volt, mint a férje, s 
látta, hogy az elmérgesedett hely-
zet nekik csak kárukra lehet. Lacit 
ugyan nem sokra tanították a szak-
mából, mégis már önálló munkára 
is képes volt. Mert a szabóságban 
már gyerekkora óta forog, hiszen 
elvált anyja házivarrónő volt, és 
sokat segített neki, másrészt meg 
Laci ekkor már 19 éves volt, nem 
csintalan kölyök, komolyan vette 
a munkát, szenvedéllyel dolgozott, 
s ahogy mondani szokták, égett 
minden a keze alatt, még a házi 
munka is. Nos, hát ahogy mindezt 
felmérte a mesterné, odaállt még 
az utolsó nap Laci útjába, s azt 
mondta neki: 

— Beszéljen még Bandival, (ez a 
mester volt) jó ember az, megbo-
csát az magának, Laci. 

— Nekem ne bocsásson meg az, 
akit nem bántottam meg. Legye-
nek boldogok Bogárkájukkal 
együtt. Elmegyek a gyárba dol-
gozni, ott keresek is, tanulok is. 
Na isten áldja — s azzal hetykén 
felvetette fejét, kikerülte a hatal-
mas asszonyt, s ki az ajtón. 

Nem állhatta meg, hogy Bogár-
kájukkal oda ne csípjen a mestér-
né nak, ha olyan nagyra vannak 
vele. Ez bántotta őt legjobban, mé-
lyen az önérzetében sértette meg. 
Mert veszettül szép lány volt ám 
Bogárka, de ő még akkor nem tud-
ta. hogy ueya.nolvan buta is. csak 
sejtette talán, de nem annyira, 
hogy szégyen nélkül elviselte volna 
azt a megaláztatást, hogy öreg-
inasnak tegyék fölébe. 

Laci ezután tényleg gyárba ment. 
szövőgyárba. Mikor az ú j barátok-
nak elmondotta, hogy honnan és 
hogyam, nagy becse lett egyszeribe. 
Észre sem vette, s már az i f júmun-
kás mozgalom lelkes tagja volt; 
szervezett, nevelt, előadott, tanult, 
s mindent, ahogy jött, az ő termé-
szetéből fakadó lendületével. Nem-
sokára a DISZ alapszervezet tit-
kára lett, s annyira belelendült a 
dolgokba, hogy kórházbafekvés lett 
a vége. Ez se tartott sokáig, nem 
is bírta volna, de ahhoz jó vótt 
hogy sokat, végtelenül sokat olvas-
son, mert már ekkor felfedezte a 
könyvek szépségét. A szövőgyárba 
azonban vissza nem mehetett, nem 
bírta volna a gép melletti állást 
egész nap. A párt' hát iskolára 
küldte, s három hónap múlva már 
a gépállomások megyeközpontjában 
dolgozott. 

Közben azonban egy szép tavaszi 
délután meglátott t valakit egy 
sportünnepélyen. A sporttér bejá-
ratánál álldogált. Az általános isko-
lák. ipari tanulók, üzemek felvo-
nuló egyenruhás csoportjai között 
ott voltak a leánygimnázium fia-

i taljai is. Hogy a rövid fehérnad-
rágba, s ugyanolyan hófehér kötött 

ingbe öltözött, szűzi tisztaságú le-
ánykák fiatalemberre oly csábító 
hatással bíró látványa, vagy a 
könnyű kezekben megpihenő tava^ 
szí virágok koszorúja, avagy a ta-
vasz maga? Laci ma sem tudja . 
Valószínű, mindhárom úgy elbá-
multatta, hogy nagyon illet volna 
neki a kiáltás; vigyázz koma, ki-
esel a szádon! Ez persze nem r i t -
kasag húsz éves korban, a külö-
nös csak az volt, hogy annyi leány 
közül, minden átmenet nélkül egy 
kis karcsú szőkére szegeződött 
L a « szeme. így kezdődött a dolog, 
s rövidesen ott folytatódott, hogy 
Laci rendszeres látogató lett a 
szomszéd falu tanítója hatgyer , 
mekes özvegye házacskájának Ju -
lika pedig mert ő volt az a kis 
szőke, alighogy befejezte a gimná-
zium nyolcadik osztályát, komoly 
udvarlóra talált, olyanra, akit ő is 
szívesen látott. Aztán jöttek a fe-
lejthetetlen nyári esték, melyek 
javarészét a kiskert almafái és r i-
bizlibokrai között töltötték, elbújva 
a világ szeme elől. Ahogy teltek a 
hetek, hónapok, mind későbben 
szólt ki naplemente után Julika 
dolgos, kedves édesanyja. — Hol 
vagytok gyerekek? Ideje lesz lefe-
küdni! 

S mikor már a tervezgetésnél 
tartottak, hogy hány forint kell, 
mit kell abból venni, hol lesz a 
lakas, külön lesznek-e vagy Együtt 
a mamáékkal, ha igen, melyikkel, 
akkor már ki se szól Anyuka, mert 
néha-néha már ezt a megszólítást 
is megkockáztatta Laci, de még 
csak akkor, ha Julika testvén* 
nem hallották. 

A háromhónapos iskola után mi-
kor hazajött, akkor aztán lakzit 
ültek. Azóta már család is van de 

édes, kékszemű, kétéves 
fiatalember, Olyan jó keveredés 
hogy senki sem tudja megmondani 
az anyjából vagy az apjából v a n ^ 
benne több. 

S ma Laci négyéves házas, vi-
déken van, itt sétál a korzón, azok 
kozott, akik talán ugyanolyan vá-
ratlanul és érthetetlenül egymásra 
találtak, mint ő és Julika. Nézni 
ezeket a párocskákat, amint egy-
egy villanylámpa felé közeledve 
szemérmesen odébb húzódnak egy-
mástól, hogy a sötétebb utcarésze-
ién annál kellemesebb legyen meg-
talaln-j, megszorongatni a kislány 
kezét, esetleg egymásba karolni, 

ilyenkor Laci nem tud másra 
gondolni, mint a Julrkával együtt 
töltött első nyárrai. S képzelete (ó 
milyen jó„ hogy ez is van az em-
bernek!) már maga mellett lépteti 
menyasszonyát, fülét enyhén meg-
megcsiklandozza dús haja rakon-
cátlan kigöndörödése. s lépése át-
veszi egymásba fonódott kezükön, 
egymáshoz simuló vállukon keresz-
tül Julika lépteinek lányos puha 
ritmusát. 

(Folytatása következik.) 
Kerényi György 
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^öke. elleni küzdelmünk 
A tuberkulózis Magyarországon 

25—30 évvel ezelőtt olyan nagy 
számban szedte áldozatait, hogy az 
európai országok között nálunk 
volt legmagasabb a gtimőkóros ha-
lálozás. A tbc. ebben az időben 
elsősorban a kizsákmányolt és 
rossz szociális körülmények, között 
élő munkásság és a falusi paraszt-
ság körében pusztított. A régi 
rendszer statisztikái is kénytele-
nek voltak beismerni, hogy a kül-
városokban és a tanyavilágban 
6—8-szorta többen haltak meg 
évente tbc-ben, mint a jómódban 
élő — úgynevezett „polgári" ré-
teg — körében. Főleg a fiatalok 
között volt nagyszámú a megbete-
gedés és a halálozás. — Ezen nem 
is csodálkozhatunk, hiszen az ural-
kodó rétegnek nem volt érdeke 
komoly harcot kezdeni ez ellen a 
betegség ellen, mert náluk ri tkább 
volt a betegség, s ha mégis vala-
melyikük megbetegedett, megvolt 
hozzá a pénzük, hogy a drága kül-
földi szanatóriumokat megfizethes-
sék, vagy hogy teljes felgyógyulá-
sig ne kelljen dolgozniok. 

A tbc. elleni küzdelem, ha egvál-
talán ilyenről koimoly formában 
beszélni lehetne abban az időben, 
nem volt egységes. A különböző 
társadalombiztosító intézetek, em-
berbaráti egyesületek vagy egyes 
törvényhatóságok próbálkoztak a 
tbc. megfékezésével. Ezek létesítet-
tek ugyan tüdőgondozókat, de azok 
munká ja szerteágazó volt. Nem 
volt kellő számú gyógyintézeti ágy 
a betegek elhelyezésére. — A meg-
előzés. az egészségesek megvédése 
a fertőzéstől megoldhatatlan kér-
dés volt. Hogy a hivatalos állam-
hatalom mennyire nem törődött 
ezzel a kérdéssel, misem bizonyítja 
jobban, mint az, hogy az első tör-
vényes intézkedést, amely a tbc-vel 
foglalkozik, csak 1940-ben, 14 év-
vel ezelőtt hozták. 

Egycsapásra megváltozott azon-
ban a helyzet a felszabadulás után. 
A nép állama a maga feladatának 
tekintette és kezébe vette a tbc. 
elleni küzdelem megszervezését és 
egységes irányítását. — Kormány-
zatunk két, egymással összefüggő 
vonalon lépett fel a gümőkór meg-
fékezésére. Az egyik a betegfelku-
tatás és gyógyítás alapvető megja-
vítása, a másik a megelőzés, az 
egészségesek megvédése a fertőzés-
től. 

A beteglátogatás terén a felsza-
badulás óta többet értünk el, mint 
a megelőző 50 év alatt. A háború 
előtti 6000 tüdőbetegágy helyett 
ma már csaknem 11.000 gyógyin-
tézeti ágyunk működik. Nemcsak a 
régi intézeteket korszerűsítettük, 
hanem egész sor ú j gyógyintézetet, 
szanatóriumod létesítettünk. Elha-
gyott grófi kastélyok egész sora 
lett gyógyulást kereső dolgozók 
jól felszerelt szanatóriuma, Űjtí-
pusú intézmények: csont-tbc. sza-
natóriumok, erdei gyógyiskolák és 
iskola-szanatóriumok épültek. 

A járóbetegek ellátása és a meg-
előzés szolgálatában hatalmasan 
kiépült a gondozói hálózat. Ma 
már minden járásban működik jól 
felszerelt tbc. gondozó. Ezek fel-
adata nemcsak a kifogástalan be-
tegellátás, hanem a gondozó fele-
lős területe minden tbc-s problé-
májáért . Működéséről negyedéven-
kint beszámolni köteles. A járási 
gondonfek és fekvőintézetek irányí-
tását minden megyében ^ Megyei 
Tbc. Gohdozó végzi. Ez felelős a 
megye területén a betegfelkutatá-
sért, a betegeket gyógyintézetbe 
Utalja és figyeli a megbetegedések 
változását. Jelentéseit a magasabb 
szervek felé teszi meg. A megyei 
gondozók működését az Országos 
Tbc. Intézet ú t ján végső fokon az 
Egészségügyi Minisztérium irá-
nvítja. — Ez a szervezeti felépítés 
alkalmas arra, hogy a régi szétta-
goltság és tervszerűtlenség helyett 
egységesen és tervszerűen irányít-
sa a gümőkór elleni küzdelmet. 

Hatalmas fegyvert kaptak a gon-
dozók és gyógyintézetek a gümőkór 
leküzdésére a tbc. ellenes gyógy-
szerekben: melyek a streptomycin, 
a PAS és az isonicid. Kormányza-
tunk évente sok millió forint érté-
kű gyógyszert bocsát a gondozók 
rendelkezésére, ahol a betegek in-
gyen részesülnek gyógyszer-ellátás-
ban is. A fekvőintézetekben a 
gyógyszerek adása mellett egész 
sor új műtéti eljárás nyert alkal-
mazást, melyek segítségével régeb-
ben „gyógyíthatatlan" betegek 
nyerik vissza egészségüket. 

Ennek a megjavított betegellá-
tásnak hatalmas eredménye mutat-
kozott az utóbbi években. A gü-
mőkóros halálozás a háború előtti-
hez viszonyítva jelentős csökkenést 
mutat. Amíg 1938-ban Magyaror-
szágon mintegy 15 000 ember halt 
meg tbc-ben, addig 1953-ban nem 
egészen 4.000. — De a halálozás 
csökkenése mellett jelentős ere<J-

mény az is, hogy a tbc-ben elhal- tokra. Ezekkel a készülékekkel már 
tak korhatára az idősebb korúak 
felé tolódott ki. Ma már egyre rit-
kább a 30 éven aluli tbc-s halálo-
zás, az elhaltak több mint fele a 
40 éven felüli korra esik. 

A tbc-s fertőzés megelőzése, az 
egészségesek védelme a gümőkór 
elleni küzdelem másik igen fontos 
feladata. A megelőzés ma már a 
születéssel, sőt már előtte, a le-
endő anyák rendszeres és gondos 
ellenőrzésével kezdődik. Az újszü-
lött és csecsemő különösen érzé-
keny és fogékony a fertőzésre. 
Ezért a beteg terhes nő olyan szak-
intézetbe kerül, ahol a tüdőgyó-
gyász és a szülész szoros együttműkö 
dése biztosítja az anya gyógyulá-
sát és az újszülött megvédését a 
fertőzéstől. A megyénkben műkö-
dő szentesi kórház tbc-s szülőosz-
tálya országos hírű. 

Az újszülöttek védelme egyik 
legfontosabb feladatunk. A tbc. el-
leni védőoltás, a „BCG" az egész 
világon elterjedt és legtöbb állam-
ban, így Magyarországon is köte-
lező. A tudomány eldöntötte, hogy 
az ú j generáció tbc-től való meg-
védésének ez a leghatalmasabb 
fegyvere. Amióta hazánkban a 
BCG oltást alkalmazzuk, csaknem 
teljesen megszűnt a csecsemők 
rettegett megbetegedése, a gümős 
agyhártyalob. A gyermekklinikák 
statisztikái azt mutat ják, hogy az 
agyhártyalobos kisgyermekek 
95%-a nem volt tbc ellen védoltva. 
Ha fertőződik is a kisgyermek kint 
az életben, nem betegszik meg, ha 
BCG oltást kapott. Amely állam-
ban maradéktalanul végrehajt ják 
az újszülöttek védőoltását, ott fel-
számolják a tbc-s gyermekhalálo-
zást. Példa erre Csehszlovákia. 
Prágában 1953-ban egyetlen tbc-s 
halálozás sem volt az 1 éven aluli 
gyermekek között, mert valameny-
nyi védőoltást kapott. 

A megelőzést szolgálják a szű-
rővizsgálatok is. Minden gondozó 
végez szűrővizsgálatokat, kutat ja 
az eddig fel nem ismert fertőző 
gócot. A gondozó orvosa nemcsak 
az intézetben szűri á t csoportosan 
a dolgozókat, hanem hordozható 
röntgen segítségével átszűri a tá-
voli községeket, iskolákat, üzeme-
ket is. A beteg felkutatásával nem-
csak a betegen segít a gondozó a 
gyógykezelésbe vétellel, hanem 
védi a környezetét, az egészségese-
ket is a fertőzéstől. Az utóbbi 
években kormányzatunk több új , 
nagyteljesítményű röntgenkészülé-
ket állított üzembe szűrővizsgála-

nem átvilágítást végzünk, hanem 
az átvilágított tüdőről kis filmfel-
vételeket készítünk. A filmek fel-
nagyítva kerülnek vizsgálatra. 
Ezek az ernyőfénykép röntgenké-
szülékek szétszedhetők, szállítha-
tók és az a nagy előnyük, hogy a 
vizsgálatokat gyorsan, megbízható-
an és sokkal érzékenyebben vég-
zik, mint a röntgen-átvilágítás. — 
Magyarországon ma már több 
ilyen szolgálat működik és .évente 
mintegy 2 millió felvételt készíte-
nek. Ilyen készüléke van a szegedi 
Megyei Tbc. Gondozónak is, mely 
ebben az évben már 75.000 felvé-
telt készített és több olyan esetet 
derített fel, amikor a betegség még 
friss volt, s a beteg a bajáról nem 
is sejtett. 

A gümőkór felszámolására a fel-
szabadulás óta megtettük a biztató 
lépéseket. A halálozás lecsökkent, 
kevesebb a megbetegedés, és dol-
gozó népünk egyre növekvő egész-
ségügyi igénye megfogja hozni azt, 
hogy minden ember évente egy-
szer megvizsgáltassa tüdejét. A 
tbc. pedig nem lesz — mint régen 
— „Morbus Hungaricus", magyar 
betegség, hanem — reméljük — 
olyan ritka betegség ,mint ma már 
a kolera, vagy a pestis. 

dr. Nagy László, 
a szegedi Tbc. Gondozó Intézet 

vezető-főorvosa 

Néhány szó a hangos rádiósásról 
ós a bömbölő utcai megafonokról 

Láttuk — hallottuk.,. 
A Bölcsészkari faliújságokon ez az 

egyetlen szó fejezi ki a- munka lé-
nyegét: SZÜNET. Igen, most szü-
net van! De évközben, amikor még 
volt élet a Karon, a faliújságok 
öreg és porlepte cikkei szintén va-
lamiféle szünetet hirdettek. Vájjon 
mi a különbség a két szünet kö-
zött? Az, ami az agonizálás és a 
halál között. 

SZEGEDI EGYETEM 
A Szeeedl Tiidománvwrvetem, Orvos-
egyetem és Periaartelai Ffilskola lapja 

Szerkeszti a ezerkesztfiblTOt'ság 
tflartla: Az MDP Eeveteml és Frtlekolat 
Pértblrotteüea. a tudománveervetem 
rektora, n t Orvoseevetem rtékénl» 
a Ffllekola te.Rzca'iMa. n DISZ 4) • 

Szakszervezetek 
Telerop i 34—54 

Ceongrádmeeyet Nvomdoloarl V. 
Szeged. 4253 

Feleli« vezetői Vincz* Gvflrcr 

A nervísta szemlé-
let alapkövetelménye 
a nyugalom biztosí-
tása, a kellemetlen 
apró ismétlődő inge-
rek kikapcsolása! 
Nem ezt szolgálja a 
József Attila kollé-
gium portáján délu-
tánonként teljes 
hangerőre állítva ki-
helyezett valóban 
szép rádió! A női 
klinika operált bete-
geinek a nyári meleg 
miatt folyamatosan 
szellőző termeiben 
kétszeres erővel 

visszhangzik a vízál-
lásjelentéstől kezdve 
érzelmes tangókig 
minden műsor! Pihe-
nésről, nyugalomról 
ilyenkor szó sincs. 

Ugyanez a helyzet 
más változatban Sze-
ged közterein a korai 
reggeli órákban és 
délután, munkaidő 
után. A megafon 
bömböl, a legkülön-
bözőbb. sokszor váro-
si dolgozó számára 
érdektelen híreket, 
vagy éppen a legrek-
kenőbb melegben vi-
nasztnlii. az izzadtan 
botorkáló járókelőt a 
„Hómezőkön át" cí-
mű tanaó szövegével. 
Az utcán járó dolgo-
zók sietnek haza, a 
villamos is elég han-
aosan zakatol ahhoz, 
boav az emb*r ne 
hallja a közérdekű 
^íradást. r szekere-
ken utazók vedig 
szekerük zörgésétől 
nem hnllják az eset-
leg számukra éne-
kes híreket. Még 
i f m l"ttunk jártunk-
ban-keltünk.ben sze-
kerest, aki lovait a 

megafon ordító hang-
jáért megállította 
volna! 

Az a dolgozó, aki 
éjszakai műszak után 
reggel hazamegy és 
kicsit pihenni kíván, 
nem teheti meg ezt, 
mert a megafón fü-
lébe súg ja" kedve-
sen, ordítón, hívoga-
tón, hogy például: 
„Gyere velem járjuk 
el a lengyelkét, a 
lengyelkét, a lengyel-
két" stb.? Ha éppen 
nincs kedve „len-
gyelkét táncolni", ak-
kor vagy becsukja az 
ablakot és a meleg 
fülledt szobában vár-
ja a „délelőtti, ill. 
reggeli hangos híra-
dás végét", hogy 
végre csendben pi-
henhessen, vagy 
bosszankodva készül 
esti munkájára. Aki 
délután munkája 
után hazamegy ott-
honába és kitárva 
ablakát, kitekint, 
ijedten hőköl vissza, 
mert biztatást kap, 
hogy vásároljon a 
dús kirakatú üzletek-
ben. Ha eszébe is 
juttatia a vásárlást 
— illően ordítva, — 
már •bezártak, ha pe-
dig szüksége volt va-
lamire, azt hazame-
net beszerezte való-
ban gazdag raktárú 
üzleteinkben. így az-
tán lassan kialakul 
az a kép, hogy csak 
azok hallgatják a 
„hangos híradást" — 
amely például fővá-
rosunkban ismeretlen 
fogalom — akik la-
kóhelyüknél fogva 

rát 
úgy 

kényszerülnek 
Kell hallani, 
bömböl! 

Hát hallgatjuk, de 
nem értjük1 Azért 
nem, mert elsősorban 
az utcai forgalom 
, ¿avarja az adásV'f 
azután meg azért, 
mert az adás rosszl 
Annyira hangos, hogy 
a Sztálin-körút véi 
gén elhelyezett me-t 
gafón hangja taláU 
kőzik a Dugonics-' 
téri megafon azonos 
hullámhosszú hang-
jával, s ezenfelül a 
nagy hangerő miatt 
is egymásba folynak 
a szavak! Tehát ha 
szeretnénk is hallgat-
ni valamit a hangos 
híradásból, nem tud-
juk, mert nem értjük. 

Hát akkor kiknek 
hangzik a hangos 
híradó? Akik ráérő-
sen álldogálnak a 
sarkokon? Az illeté-
keseknek meg keU 
lene vizsgálniuk ezt 
a kérdést. S ha a 
vizsgálat úgy látja, 
hogy ez szükséges és 
nélkülözhetetlen vom 
lamí városunk életé-> 
ben, akkor legalább 
intézkedjék egész-
ségügyi szempontból, 
az idegrendszer kU 
mélésének jegyében 
úgy, hogy ha kell, 
hát szóljon a mega-
fón. de HALKAN! 

Még egy kérdés: 
ha fontos a hangos 
hiradás. akkor a vöd-
rös körúton kívüli 
részein miért nincs 
menafón? Csak a 
Belváros lakóinak 
kell a menafón révén 
jól tájékozottaknak 
lenniük? 

Dr. B. 1 

II |6 munka megérdemelt íulaima 
Egy éve annak, hogy Pártunk 

Központi Vezetősége nyilvánosság-
ra hozta nagyjelentőségű határoza-
tát, amelyben feltárta azokat a hi-
bákat, amelyeket a szocialista épí-
tés terén elkövettünk. Az ú j kor-

O s z l á l y f ő n ö k i m u n k a a f ő i s k o l á n 
Az osztályfőnöki intézmény a 

felsőoktatás vonalán rövid múltra 
tekint vissza. Az 1951. évben ki-
adott Rendtartás alapján az egye-
temeken és főiskolákon beveze-
tett csoportrendszer, bár komoly 
előrehaladást jelentett az oktató-
nevelőmunka megszervezése és vég-
zése, a tanulmányi fegyelem meg-
szilárdítása és a hallgatók ellen-
őrzése terén, több okból kifolyó-
lag nem tudta feladatát betölteni. 
A csoportok tényleges vezetésének 
kuszáltsága, a tanszékvezetők, a 
taneegédszemélyzet, valamint a 
csoportmegbízottak szerepének 
és felelősségének tisztázatlansága, 
a nem mindig rendszeres irányítás 
következtében a csoportok mun-
ká ja a kezdési időszakban nem 
volt kellően tartalommal meg-
töltve. 

A Közoktatásügyi Minisztérium 
az 1951—52. tanév megnyitása 
előtt a közben szerzett tapasztala-
tok alapján rendeletileg intéz-
kedett a csoportrendszer tovább-
fejlesztéséről és megszilárdításáról. 

Ennek ellenére azonban a cso-
portok munkájában és irányításá-
ban továbbra is fogyatékosságok 
mutatkoznak, amelyek szükségessé 
tették az irányítás további meg-
javítását. 

Ezek után határozta el magát a 
Közoktatásügyi Minisztérium arra, 
hogy a felsőoktatási intézmények-
nél bevezesse az u. n. „osztályfő-
nöki" rendszert, 

Ennek az intézménynek a létre-
hozása arra az időre esett, ami-
kor az egyetemi és főiskolai hall-
gatók erkölcsi-politikai nevelé-
sének az ügye egyre fokozottabb 
mértékben előtérbe került. 

Az. osztályfőnöki rendszer beve-
zetése a csoportok munkájának 
további javulását eredményezte, 
ugyanakkor azonban az egyálta-
lában nem megfelelő osztályfő-
nöki elnevezés is egyes intézmé-
nyeknél c«ábftólag hatott nem 
egy osztályfőnökre, hogy a kö-
zépiskolai osztályfőnöki gyakorlatot 
bizonyos vonatkozásaiban felső-
oktatási vonalra is mechanikusan 
átvigye. 

Az osztályfőnöki rendszert élct-

alig telt el egy esztendő, amikor 
hirek terjedtek el az osztályfő-
nöki rendszer megszűnéséről. Ab-
ban az időben az egyik főiskolai 
osztályfőnök részéről is felvető-
dött az a kérdés, hogy szükség 
van-e osztályfőnöki intézményre a 
főiskolán. 

Az osztályfőnöki rendszerrel 
kapcsolatos tapasztalatok alapján 
erre a valószínűleg máskor is még 
felvetődő kérdésre csak azt lehet 
válaszolni most is, hogy a főisko-
lán az osztályfőnöki intézményre 
— már a két&ves képzési időre 
való tekintettel is — bizonyos mó-
dosítással ugyan, de szükség van. 

A középiskola és a főiskola kö-
zötti átmenet sok olyan kérdést 
vet fel, amelynek megoldása leg-
eredményesebben éd osztályfőnö-
kök révén valósítható meg. A fő-
iskolára kerülő hallgatóknak 
tanulmányi és sok esetben egyéb 
körülményei is a középiskolához 
viszonyítva alapvetően megvál-
toznak és az ebből a változásból eredő 
különböző nehézségeket; az osztály-
főnökök segítségével a hallgatók 
könnyebben tudják leküzdeni. 

Az eddigi tapasztalatok azt mu-
tatják. hogy az osztályfőnöki 
rendszerre az első év folyamán, 
különösképpen az első félévben 
feltétlenül szükség van, hogy az 
elsőéves hallgatóknak az ú j lég-
körbe való beleilleszkedése a fo-
kozatosság elvének érvényesülése 
mellett zökkenőmentesen biztosít-
ható legyen. 

Nyilvánvaló tehát, hogy köny-
nyelmüség lenne felszámolni az 
egyéni és közösségi nevelésnek ezt 
a fontot szervezetét. A szegedi 
Pedagógiai Főiskolán az 1953—54. 
tanévben az osztályfőnöki mun-
ka megvizsgálására kiküldött bi-
zottság is a tapasztalatok alap-
ján helyeselte az osztályfőnöki in-
tézménynek fenntartását az első 
évesek számára. 

Ezzel szemben a másodéven 
már módosítani lehet az osztály-
főnöki rendszert. A jellege ekkor 
már inkább patronáló legyen, 
hiba volna azonban az első évben 
megkezdett nevelőmunkáról le-
mondani, annál is inkább, mivel 

fehívó rendelet megjelenése után helyes módszerek alkalmazásá-

val az osztályfőnökök igen ered-
ményes munkát tudnak végezni a 
hivatástudatra, önállóságra, etb. 
nevelés terén. Hallgatóinkat a 
kétéves képzési időre való te-
kintettel fokozottabb mértékben 
kell önállóságra, helytállásra ne-
velni, ha azt akarjuk, hogy a rö-
vid képzési idő után a főisko-
láról munkahelyükre kikerülve 
közösségeiket szervezni ée vezetni 
tudjanak, e kiipesek legyenek 
felmerülő bonyolult problémákat 
önállóan és helyesen megoldani. 

A metódikusi intézmény beve 
zetése az osztályfőnöki munka szá-
mára újabb lehetőségeket nyitot-
amint az az egyik osztályfőnöki 
értekezleten, megállapítást nyert. 
Az osztályfőnökök lelkiismeretes 
munkával hatásosan tudják támo-
gatni a gyakorlati képzés ügyét 
is. 

Az osztályfőnökök munkája 
azonban csak akkor lesz valóban 
eredményes, ha állandóan szoros 
kapcsolatot tartanak íremcsak a 
tanszékekkel, a Tanulmányi Osz 
tállyel, hanem a párt- és a DISZ 
szervezettel is. Nem lehet eléggé 
hangsúlyozni azt, hogy az osz-
tályfőnököknek aktívan kell tá-
mogatniok a DISZ minden meg-
mozdulását. A főiskolai osztály-
főnök a középiskolai osztályfő-
nökökkel ellentétben nem irá-
nyítja a DISZ-munkát, azonban 
joga van, sőt kötelessége is azt 
bírálni és a hibák kijavítására 
javaslatot fenni. 

A DISZ-szol való kapcsolat 
azonban nem korlátozódhat a cso-
port DISZ-felelősével való kap-
csolatra. Az osztályfőnököknek ál-
landó összeköttetést kell kiépite-
niök bz illetékes alapszervi DISZ-
ve/ietőséggel és a pártszervezet ré-
széről a DISZ-vezetőségek mellé 
kiküldött instruktorokkal. Ezen a 
téren még adódnak hiányosságok. 
Minden egyes osztályfőnöknek meg 
kell értenie azt, hogy a pártinstruk-
torokkal és az alapszervi DISZ-
vezetőséggel kiépített szoros kap-
csolat mind az osztályfőnöki, mind 
a DTSZ-munka további megjavítá-
sának egyik legfontosabb záloga. 

, i Palásthj/ László. _ 

mányprogramm célul tűzte ki a* 
ötéves terv beruházási összegének 
megfelelő átcsoportosításával az 
életszínvonal fokozatos emelését. E 
cél vezette kormányunkat akkor, 
amikor a sorozatos árleszállítások 
mellett — amelyek az egész dolgo-
zó nép életszínvonala emeléséhez 
hozzájárultak — fokozott segítséget 
adott a tanulóifjúság számára. 

A februárban végrehajtott ösz-
töndíjrendezéssel, a segélyek és a 
tanulmányi prémium jelentős fel-
emelésével a Természettudományi 
Kar hallgatói az elmúlt félévben 
kb. 700.000 forinttal kaptak több 
anyagi támogatási, mint az előző 
félévben. 

A jelentős anyagi támogatáson 
kivül hallgatóink egy része a Mi-
nisztertanács határozata értelmében 
jutalomüdülésben vesz részt. Azok 
a hallgatók, akik egész évi munká-
juk során kiérdemelték, vagy egész-
ségi állapotuk ezt indokolttá teszi, 
részesülnek elsősorban üdülésben. 
Ez az üdülés kitüntetés, a jó mun-
ka jutalma. A Természettudományi 
Kar részéről az Idei nyáron sokkal 
több hallgató megy üdülni az or-
szág különböző részeibe, mint az 
elmúlt években. Az üdülés és az 
utazás teljesen Ingyenes. Az üdülő 
hallgatók részére az üdülő környé-
kére kirándulásokat szerveznek, 
sportolási lehetőségeket biztosíta-
nak. Az alföldi tavak mentén hall-
gatóink számára a fürdés és a csó-
nakázás is ingyenes. 

A Természettudományi Karról 5t 
hallgató megy 10—10 napos plh<^ 
nésre. Fonyód, Pétfürdő, Sóstó, Bol-
dogkőváratja és Gyopárosfürdő 
vár ja kiváló hallgatóinkat, köztük 
Lakatos István III. éves földrajz-
geológia szakos, Jancsó Hilda III. 
eves vegyész szakos Rákosi ösztön-
díjas hallgatókat, Erdélyi Lajos II. 
éves biológia-kémia szakos kitűnő 
rendű tanulmányi csoportvezetőt; 
Székely Sándor és Furka Árpád 
DISZ funkcionáriusok bt üdülés 
keretén belül a DISZ Központi Ve-
zetőség által rendezendő titkári 
tanfolyamon vesznek részt. 

Hallgatóink közül többnek, mint 
például Mészáros Mária. Maros-
vári Sándor és Geosel Zoltánnak az 
üdülés egészségi állapotuk helyre-
állítását Is szolgálja. 

Bízunk abban, hogy — ar előző 
évekhez hasonlóan — az üdülésre 
küldött hallgatóink a következő 
években végzett ló munkájukkal 
Igyekeznek meghálálni pártunk és 
kormányunk gondoskodását. 


